Ad hæc factum consideremus & admiremur S. Virginis Euphasie Nicomedienfis, quòd refert Nicephorus Callixtus quæ nolens idolis thus adolere, negatque Christum, senten- tiam accepit illius pœnæ virginibus adeo terri- bilis, vt ad lapanar violanda duceretur: hic cum detineretur, adolescens accessit illi vir- ginis flore crepturus, quem vt illa con- spexit, sic alloquitur o' iuuenem nobilissimo noui vitæ tuæ tibi nihil esse carius, mihi crede, si me non tactam pretiosum, tantaque virtutis rependam adeo conuicta, vt illo perunctus, tibi nocere non possit gladius licet exacutus, nec lancea transfoliens nec sagitta, qua po- test vi maxima contorta: hoc perunctus absque illo poteris periculo medias bellantium acres peruadere, & integras hostias aggredi phala- ges incolumis. Perplacet, inquit ille, si hoc mihi dederis vnguentum, & huius, quam dicis virtutis capiator experientia. Et ego ait illa consentio vt verò noueris, quàm ego de-

Alud
D. Eu-
phrasie
L. 7. hist
e. 12. vi-
de Bar.
in Mar-
tyro 13.
Marty.
hoc
Tertt 3

hoc sim secuta, in me capies si libet experientiam. Cerx modicum, & olei mihi prepara: conuolat adolescens, illa hæc inter se permiscet, & componit vnguentum. En tibi illud; prius in me huius sumatur experientia, confert adolescens limatum gladium vt virtutem vnguenti discat experimento. Virgo sibi collum, sibi que guttur perungit, atque nunc igitur, quã potes, manu percute fortiori. Nihil trepidans, facit adolescens, & caput à collo dissecat. Quid agis Virgo prudentissima? Imo, quia talis est, hoc agit, quod agit. Primum offerre vult capus & vitæ potius, quam vrgintatis & fidei in Christu part naufragio. Non enim aliud sibi videbat adesse remediũ. Vel pericidia mihi est puritas, quã Christo cõsecratã obtuli, vel caput & vita: potest hæc, est etenim minoris dani, & perditionis inferioris, iustum quippe est malum minus eligere, quò malis securus euitetur. Mirare fortitudinẽ, & animũ inconcussũ, vt nec vitã exponere pro castitate dubitauerit. Huic annecte faciũs beatæ Agnetis, tredecim annorũ puella, quæ corã carnice flectẽ capite punienda, ipsum terrefecit carnificem: tremebat enim, & armatus licet gladio, istũ tamẽ dare formidabat. Interim puella intrepida, sibi que cõstans, quasi de rebus ageret sibi gratissimis. Sicut eius martyriũ elegantet expendit, vt alibi diximus D. Ambrosius, qui si militet luculenter probat Christianorum excellentiam longẽ præcurrere eam, de qua tantopertũ fortitudinis profana gloriabatur, & in suis Philosophias depradicabat, quæ particulariter magnæ similitudinem, dictumque celebrabat Philosophi Calani, quò respondit Alexandro magno: Philosophorum poteris cremare corpora, at peccatoris robur non poteris enervare. Notat D. Ambrosius præclara hæc fuisse verba, sed verba: nec ad opera pertuennisse; potid inter nos non in solis verbis consistit summa fortitudinis, sed ad opera transgreditur, & hoc nedum in viris barbatis, & corporis robore præstantibus, sed etiam in puellis & iunioribus & tenerioribus, cuius confirmationem, & huius Agnetis, aliarumque producit exempla: Apud nos autem & puellæ de mortis appetentia sublimes usque ad cælũ exexere virtutum gradus. Quid Ibeclam quid Agnem, quid Pelagiam loquar, quæ tamquam nobilitate lumina pullulantes ad mortem (quasi ad immortalitatem) festinauerunt? Inter leones virgo exultauit, & prædeutes bestias expellauit intrepida.

Quis verbis explicet sanctorũ fortitudinẽ feminarum, quas nobis S. Scriptura proponit admirandas? Quis animus formosæ Iahel, quæ metuens clauo ducis Sisaræ seuissimam tempora terebrauit, quo ex vulnere corruit interempta? Quale pectus mulieris inuictæ Debboræ, de qua ex industria D. Hieronymus perdoctum edidit tractatũ: hæc enim, cum Dei populus ad hostis suorum pauperet occursum, antesignana in acie stetit, cunctosque usque ad interuentionem deleuit mulier fortissima? Quis stratagemata tale possit imaginari, quale virago illa Iudith est aggressa, perpetua feminarum gloria, quæ vincit comitata pedissequã totum tentauit euertere exercitum Assyriorum adeo numerosum, vt illi se totus libenter mundus subderet, & dextro Marte, faustoque omine victrix an ciuitatem regredi ut? Nolim exempla profere gentiliũ, quæ ad prodigium enarrantur. Vos ipsas, Domine, considerate. Fauet mihi Deus si quidquam femina desideret, arduum licet sit, mille periculis expositum quam illa pettat intrepidã? Quis illi animus, quæ præsumptio? Quas non molitur machinã? Quos non mouet lapides? Quibus se periculis exponit, quibus omnes collecti viti viribus languitudo se subducceret? Vires tibi sunt, si volueris, diuinã roborata gratia. Si lapsa fueris, tibi impurandum, & vt fortis, iustum est lapidibus impudica præfocetis.

Enucleat D. Gregor. Nyssen. illa verba Domini, cum iam hominem crearet: *Faciamus eum hominem ad imaginem & similitudinem nostrã*. In quæstionem verret, an mulier similiter vt vir facta sit, ad imaginem Dei, cum Scriptura, hoc non referat, nec ad eius formationem dixerit Deus: *Faciamus mulierem ad imaginem & similitudinem nostrã*. Verumtamen nulla hic uos premit difficultas (respondet D. Gregor.) quandoquidem, quoad animam, in qua homo Dei refert imaginem, mulier eiusdem sit nature & conditionis, proinde tam Dei capax quam vir & virtutum diuinæque gratiæ: *Et mulier perinde atque vir ad imaginem Dei facta est, eundem honorem habent amba natura: paræ virtutes, eadem certamina, idem iudicium.* Si mihi obieceris: mulier infirma est respectu deo, quoad carnem, concedo: quoad spiritum, nego: *Ne dixeris: sum imbecilla: imbecillitas in carne est, in animo autem vis ac robur*: Particulari autem consilio (loquitur Moyses præfatus auctor) diuina sapientia carnis infirmitati dedit infirmitatem, cum enim ex se suo perba sit illã habere conueniebat in se principũ

VI.

Puella

in Christi

fianã

gentilitas

profana

gloriabatur,

in suis

Philosophi

as depradicabat,

quæ

particulariter

magnæ

similitudinem,

dictumque

celebrabat

Philosophi

Calani,

quò

respondit

Alexandro

magno:

Philosophorum

poteris

cremare

corpora,

at peccatoris

robur non

poteris

enervare.

Notat D. Ambrosius

præclara hæc fuisse verba,

sed verba: nec ad

opera

pertuennisse;

potid inter nos non in

solis verbis

consistit summa

fortitudinis,

sed ad opera

transgreditur,

& hoc nedum in

viris barbatis,

& corporis

robore præstantibus,

sed etiam in

puellis

& iunioribus

& tenerioribus,

cuius confirma-

tionem, & huius

Agnetis, aliarumque

producit

exempla: Apud nos

autem & puellæ

de mortis

appetentia sublimes

usque ad cælũ

exexere

virtutum

gradus. Quid Ibeclam

quid Agnem,

quid Pelagiam loquar,

quæ tamquam nobilitate

lumina pullulantes

ad mortem (quasi ad

immortalitatem) festinauerunt?

Inter leones

virgo exultauit,

& prædeutes bestias

expellauit intrepida.

D. Ambrosius

L. 1. Ep.

7. To. 4.

appetentia

sublimes

usque ad cælũ

exexere

virtutum

gradus. Quid Ibeclam

quid Agnem,

quid Pelagiam loquar,

quæ tamquam nobilitate

lumina pullulantes

ad mortem (quasi ad

immortalitatem) festinauerunt?

Inter leones

virgo exultauit,

& prædeutes bestias

expellauit intrepida.

D. Ambrosius

L. 1. Ep.

7. To. 4.

appetentia

sublimes

usque ad cælũ

exexere

virtutum

gradus. Quid Ibeclam

quid Agnem,

quid Pelagiam loquar,

quæ tamquam nobilitate

lumina pullulantes

ad mortem (quasi ad

immortalitatem) festinauerunt?

Inter leones

virgo exultauit,

& prædeutes bestias

expellauit intrepida.

D. Ambrosius

L. 1. Ep.

7. To. 4.

appetentia

sublimes

usque ad cælũ

exexere

virtutum

gradus. Quid Ibeclam

quid Agnem,

quid Pelagiam loquar,

quæ tamquam nobilitate

lumina pullulantes

ad mortem (quasi ad

immortalitatem) festinauerunt?

Inter leones

virgo exultauit,

& prædeutes bestias

expellauit intrepida.

D. Ambrosius

L. 1. Ep.

7. To. 4.

appetentia

sublimes

usque ad cælũ

exexere

virtutum

gradus. Quid Ibeclam

quid Agnem,

quid Pelagiam loquar,

quæ tamquam nobilitate

lumina pullulantes

ad mortem (quasi ad

immortalitatem) festinauerunt?

Inter leones

virgo exultauit,

& prædeutes bestias

expellauit intrepida.

D. Ambrosius

L. 1. Ep.

7. To. 4.

appetentia

sublimes

usque ad cælũ

exexere

virtutum

gradus. Quid Ibeclam

quid Agnem,

quid Pelagiam loquar,

quæ tamquam nobilitate

lumina pullulantes

ad mortem (quasi ad

immortalitatem) festinauerunt?

Inter leones

virgo exultauit,

& prædeutes bestias

expellauit intrepida.

D. Ambrosius

L. 1. Ep.

7. To. 4.

appetentia

sublimes

usque ad cælũ

exexere

virtutum

gradus. Quid Ibeclam

quid Agnem,

quid Pelagiam loquar,

quæ tamquam nobilitate

lumina pullulantes

ad mortem (quasi ad

immortalitatem) festinauerunt?

Inter leones

virgo exultauit,

& prædeutes bestias

expellauit intrepida.

D. Ambrosius

L. 1. Ep.

7. To. 4.

appetentia

sublimes

usque ad cælũ

exexere

virtutum

gradus. Quid Ibeclam

quid Agnem,

quid Pelagiam loquar,

quæ tamquam nobilitate

lumina pullulantes

ad mortem (quasi ad

immortalitatem) festinauerunt?

Inter leones

virgo exultauit,

& prædeutes bestias

expellauit intrepida.

D. Ambrosius

L. 1. Ep.

7. To. 4.

appetentia

sublimes

usque ad cælũ

exexere

virtutum

gradus. Quid Ibeclam

quid Agnem,

quid Pelagiam loquar,

quæ tamquam nobilitate

lumina pullulantes

ad mortem (quasi ad

immortalitatem) festinauerunt?

Inter leones

virgo exultauit,

& prædeutes bestias

expellauit intrepida.

D. Ambrosius

L. 1. Ep.

7. To. 4.

appetentia

sublimes

usque ad cælũ

exexere

virtutum

gradus. Quid Ibeclam

quid Agnem,

quid Pelagiam loquar,

quæ tamquam nobilitate

lumina pullulantes

ad mortem (quasi ad

immortalitatem) festinauerunt?

Inter leones

virgo exultauit,

& prædeutes bestias

expellauit intrepida.

D. Ambrosius

L. 1. Ep.

7. To. 4.

appetentia

sublimes

usque ad cælũ

exexere

virtutum

gradus. Quid Ibeclam

quid Agnem,

quid Pelagiam loquar,

quæ tamquam nobilitate

lumina pullulantes

ad mortem (quasi ad

immortalitatem) festinauerunt?

Inter leones

virgo exultauit,

& prædeutes bestias

expellauit intrepida.

D. Ambrosius

L. 1. Ep.

7. To. 4.

appetentia

sublimes

usque ad cælũ

exexere

virtutum

gradus. Quid Ibeclam

quid Agnem,

quid Pelagiam loquar,

quæ tamquam nobilitate

lumina pullulantes

ad mortem (quasi ad

immortalitatem) festinauerunt?

Inter leones

virgo exultauit,

& prædeutes bestias

expellauit intrepida.

D. Ambrosius

L. 1. Ep.

7. To. 4.

appetentia

sublimes

usque ad cælũ

exexere

virtutum

gradus. Quid Ibeclam

quid Agnem,

quid Pelag

3. GRE. humilitatis: *Non temerè mulieri data est millitudo sed ut ad humilitatē facilius sit ad misericordiam propensor.* In his autem que corporis vires requirunt, habere potest non minores quam vir robustissimus, imo fortiores aliquando in mulieribus illas invenimus: *In rebus autem que fortitudinem postulant robusta est in vigily, in laboribus constans.* Quando potest hominis natura cum femina fortiter vitæ agentis natura contendere? Quando potest homo firmam mulierum incontinentiam imitare? Quando potest equare sedulum in precationibus studium? *Psalm ad lachrimandum propensionem, & pro nam ad bene merendum facilitatem?* Ad huius confirmationem, eius adducit exemplum, quam probè noverat.

§. 15. *Sequuntur illi iniustam mundi consuetudinem, adulteras, & non adulteros condemnantes.*

33. **A**dducunt mulierem. Familiaris est hæc questio: quid factū de adultero? Manicestū est (inquit D. Hier.) si fuerit adulterium, duos interentse. Dicoit aliqui quàm primum tumultum percepit indignationem fugit, aut ex diligentia, aut ex astutia, aut armis se defendit, & exsilit, eripit, evasit, miseram deserens satellitum manibus capiendam. Loquitur de scortatore Iob, aitque: hæc tota eius fiducia est, non videbor non capiari: porro si periculum immineat, tantà festinus fugit diligentia, ut super aquas ambulare videatur: *Laniis est super faciem aqua.* Declarant hoc aliqui, quod sit velut navis, que tanta velocitate aquæ superficiem percurrit, ut ventos assequi videatur. Alij verò q. d. quando detegitur, fugit, & tam festinè se proripit, ut pedes suos in terra non defigat quasi qui super aquas graderetur: estque hoc tam frequens, ut seniores illi Sufano genecones hæc obtenderint rationem quòd adulterum, quem dicebant cum ipsa reperisse, captivum non adduxerint: *Illum quidem non quisimus comprehendere quia fortior nobis erat, & apertis oculis exsiliit.*

Epist. 48. *Hic cognitè D. Hier. improperat Sabitanum ad Sabitanum Romæ stuprum, pariter suam diligentiam, quâ volens illud patrare se præmunuit: primum attendens, quâ sibi posset fugâ consolare, si forsan ab aliis quæreretur sicut reuera contigit, circum iustitiæ apparitores, dum*

crimen diligenter inuestigant, ipse per secreta quædam avia clanculum preparatâ fugâ saluus evasit, deserens adulteram iustitiæ manibus apprehensam: *Per quosdam cuniculos, dum illa teneretur erupit.* Hæc est illa merces, quam vobis rependunt, heu infelicissimæ: licet enim millia vobis dent verba dilectionis, quod vitâ suâ vos habeant chariores quòd facient, hæc & illa, quòd morientur vestri gratiâ & centum si haberent vitas exponerent, verè verba dant, cum ad exortum vel minimam vitæ periculum vos luto defixas irrideant, quod solæ calcare debeatis: quinimo & vobis omnem adferunt culpam, dicentes: vos me provocastis, me vos advocastis.

Exemplo tibi sit (inquit D. Bernardus) *Serm. 2. primæ Eva mulier. Quis blanditias expleret, quis leniméta, quibus Adam uxorem Enam recreabat, quis promissa adeo singularia, quibus eius excitabat animum? Videt illam iam creatam & illico in pulcherrimis eius excurrit encomium, ablanditur quod illam ut seipsum amaret, quia de carne sua & de ossibus suis formata surrexerat: promittit illi se eius gratiâ libenter quicquid in mundo esset, relinquere, etiam patrem aut matrem si illos haberet progenitores: *Quamobrem relinquet homo patrem suum & matrem &c.* Mirare (monet D. Bernardus) blanditias, mirare sponsione: *Videamus nunc quantum diligit eam.* Sumpto iam arboris veritate fructu, adolat Deus, ut index superius contra reum expositus, Confestim in fugam se abripit & abscondit: tandem à Deo inuentos, quem nihil potest fugere nihil latere, & ab eo de transgresso præcepto reprehensus, supplicium præcauens, respondet: Domine mihi non mihi hoc imputetur, culpâ admisit mulier, illa mihi persuasit, illa provocavit, & cum illa me: fuerit origo peccati, illa sic suadet equitas, totam loat malè suada penam: *Mulier quam dedit mihi sociam, dedit mihi de ligno illanc sunt ergo promissa, quæ sponsæ confirmasti: Illane verba quæ iorasti: Hæc quotidiana monent fabula risum quot videmus quibus hæc quotidie contingunt? Ne insipientium more traducamini, ne verbis fidatis, quibus vobis adulantur, tandem vos ignominiose delusas deserent.**

Gen. 24
D. BER.
II.
Adam in
Eva reitit
culpâ.
Gen. 3. 13.
illanc
Gen. 3. 13.

Opinantur alij, quòd & sic esse potuit, quòd adulter muneribus iustitiæ ministros corruerit, quibus cum singulis aliquot aureos donasset, illi ipsi locum dederit fugiendi, quò nihil est

est in mundo frequentius. Attamen hoc mihi persuadeo, quod peruersi illi nihil de scortatore curant, sed lupam querunt, quia Christi iudicio peccatum tradere cupiebant iudicandum, quo nullum illis videbatur enormius, & minus venia dignum, ut eomodo cogere eum contra predicatam a se elementam, ferre sententiam. Hac amenità tulisset, & errore mundus decipitur, quod adulterium in viris peccatum habeat leuissimum in mulieribus autem sit capitale, tantaque pena dignissimum. In hoc grauius inuehit Diuus Hieronymus ex occasione casus cuiusdam, qui nobili Romane femine contigit Fabiola, quae cum iunior esset, & diuitis opulenta, cum Angelo de pulchritudine certabat: haec viro nupsit adeo in omnem libidinem profuso, ut de inhonesta cum alijs mulieribus conuersatione gloriaretur. Pospicit illa virum desecere, & ab ejus se thoro segregare, nec eum in suam amplius admittere societatem: ut propositum sic effugit. Contra est subito vincta Roma, totisque in illam insurgit mundus, illam ut nimis austeram, & morosam accusant. Per animam tuam attende precor, quid hoc tanti? quod vir nobilis aliud diuertat & quae viri sunt, faciat: hoc enim nec mundus peccatum iudicat, nec leges prohibent, & quid modo familiaris? Eius causam suscipit hac in parte propagare Hieronymus (licet in alio, quod fecerat, nequaquam) & per ora medium non in illo peccasse, quinimo & ex optimo fecisse consilio: Nota namque est legis diuina dispositio: Idem ius quod vir in corpus habet vxoris, idem in illud viri conuenit mulieri:

III.
Habeatur
adulterii
in viro
leue

D Hier.
Epist. 30.
ad Orest.
de Epist.
p. 10. Fabiola. I.

1. Cor. 7.

IV.
Mandi
leges de
adulterio
imponunt
D. Hieron.

D Hier.

Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir. Similiter autem & vir sui corporis potestatem non habet sed mulier. Vnde quidquid hic in parte heridum est aut illicitum viro est & vxori. *Quidquid viri iubetur, haec consequenter regulat in feminas.* Et licet iustam habet maritus conquerendi rationem de periura sibi vxore, eandem habet & mulier de viro sibi fordifrago. Et sicut licitum est viro ab vxore discedere meretricis, illique libellum dare repudij, sic & mulieri respectu viri scortatoris: *Aliud nos quod non licet feminis, aequo non licet viris. & eadem seruis pari non litore censetur.* Ne mihi hac in re obieceris, inquit, quod multi legillatores ordinant, qui hac in causa penam miseris obtrunt mulieres, quae ex maiori delinquent infamitate & immunes

seruant aduiteros, opinantes, in viris impudicitiam crimen non esse reparandum. Dicant quidquid placuerit (inquit D. Hier. (terreni legillatores, quia ea quae ad mundi spectant regimem, mundano decernunt oculo: Statuit Papinianus, ordinet Vlpianus, discant iuriconsulti de erda Caesars, quidquid animo sederit, nos enim legibus subditur Christianis, luce caelesti conscripti, cui fillere est impossibile, quas nobis hac in parte promulgat Apollolus Paulus aequali confirmans potestate ac iure mulierem in corpus viri pollere, quo vir in mulieris: & ubi aequalis est potestas, iniustum est, penam sit qui in hoc deliquerint, decernere inaequales. Quae circa contra omnem peccant rationem legillatores, qui perpena tantum majori in viro dignitate, omnem imponunt multam mulieribus, a qua viros absoluant. *Alie lege Cesarum, alie Christi, aliud Papiasiani, aliud Paulus nosler praecipit. Apud illos virum impudicitiae sine laxantur & solo supro, & adulterio eandem po passim per lupinatio & acillul libido permissur quasi culpam dignam faciat non voluntas, inique iunt ha leges, iustumque est tacelegat maritus, quod si dignam mereatur iustitia, cenam, qua illum vxor pectura dedecorat, simil ter & illa, qua ipse vxort si tem non seruat infidelis.*

Hinc quoque inferat, illud, quod nobis illa morrona Fabiola fecit, ut benefactum commendari, utique muliera Christianae supra modum conueniens, quae tanti quanti dignum est seipsam estimet: *Fecit quod verecunda matronae & Christiana satis est.* Hic error adeo inoleuerat, ut D. Augustinum impluerit, illum impugnandi, ex occasione, qua contendeat nobilis quidam Potentius, duo viros esse permixti (huic nixus fundamendo, quod mundos, quanto mulierum honesta diligencius inuigilant, tanto virorum impudicitiae laxat. *Secundo: quod quilibet maritus tenet potest vxori dare libellum repudij, si velle statim assumere continentia, cum hic matrimonio sic multo nobilitor. Secundo: quod maritus vxorem in flagranti reperiens adultero possit illam repudiare, & alteri castiter copulari: Hanc conatur D. Angustinus excitatem illuminare duobus libris, quos penonauit, *De adulterio coniugis.* in primo, primum conuenit errore, & declarat eleganter, quod licet continentiae status matrimonio sit euidentio illa*

illi tamen qui hoc elegit & consummavit, non petiit illi mera sua voluntate renouare vxore adhuc superstitie: vinculum enim matrimonij robur habet diuinum, quod & nobis intamatur his verbis. *Quod Deus coniunxit homo non separet*. In secundo libro secundum expugnat errorem, ostendens, quod licet marito licitum sit vxorem repudiare adulteram, illis nimirum interuentibus circumstantiis, quas Ecclesia declarat, porro nunquam ita fiat, vt viuentis prima coniuge possit nubere secunda.

VI. Error est mundi a dulteros pante, non adulteros.

Ex hac occasione proponit, quanta sit mundi stultitia, quæ hanc viciè incumbit, vt mulieres licet infirmas oneret seuerè supplicij, & hoc ipsum in viris crimen non esse iudicat, & quam non tollerabilis sit hæc praxis, quod adulterium necdum non grane esse censeatur in viro, sed ipsi viri de illo impudicè gloriuntur. Videre licet virum nobilem vxoratum publicè cum Amasia ad latus obambulare: licet & alterum videre nobilem, qui illam coram toto populo, quoniam propria spectante vxore suis aliat impensis, & hæc omnia in risum iocumque vertuntur, totum autem huius criminis pondus infirmis iniungunt mulierculis. Igitur mihi Deus, si de muliere primaria nupta, tale quid constaret, quis tumultus, qui clamores, quam ab omnibus reudamaretur? Et ad propositum, inquit D. Augustin, quod cum ipse quosdam argueret atrabile furibundos, & in pauperem adulteram grauius acerbatos, petentes dignum de ea sumi supplicium, & capite plestendam, illis obiiceret: charissimi, si mulier hæc ob commissum sit peccanda stuprum, an vos ab hoc estis integri? Vnanimitè omnes respondenti: Domine mi viri sumus: Cum eis hæc dicimus, non solum non volumus, sed irascuntur in super varietati, & loquuntur atque respondent: Sed nos viri sumus. Sic ita replicat D. Augustinus eo ipso vos vincam argumento. Quid est esse virum? Num vir est, quid non vir caput est, cui regere, cui gubernare, grauius, cui exemplo præire conuenit? Caput mulieris delinquit vir, inquit Apostolus, Nunquid Deus mulieri præcepit: *Ad virum tuum conuerso tua*, iuxta Septuaginta: ipsa virum intueretur, velut speculum, quo suas derigeret prudens actiones? Igitur ea ratione, quæ viri estis, exemplo præluere vos conuenit mulieribus, illas docere vt honestæ sint, castæ sint, sicut solitaria: *Ad virum tuum conuerso tua*. Imtaberis in te, quod in marito præuideris: ipse namque tuorum debet esse scio.

Hieron. Bap. de Lann. a. Tom. 11.

pat oculos, ipse speculum, in quo quotidie te ipsam intuearis. Quid dicitis (querit D. Aug.) viri sumus. *Quasi non propterea magis debeant illicitas concupiscentias viriliter frangere quia D. Aug. viri sunt. Quasi non propterea magis debeant De adulteris suis ad huius viriutis exemplum se teris in præbere quia viri sunt. Quasi non propterea magis debent a libidine superari, quia viri sunt, c. 8. T. 6. Quasi non propterea debeant minus lasciuientis carni seruire quia viri sunt.*

Hæc & alia verba adducit D. Augustinus tam profundis doctæ discursibus, vt multa folia illis expendendis, breuis essent pagina. Admitto (loquitur) hoc vestrum responsum, viri sumus, & dico, hoc ipsum esse quod vos redarguit, quia hoc ipso casu magis esse viri debetis in superandis infirmitatibus, magis honesti, vt exemplo præcuratis, magis robusti, ne vestra concupiscentiæ carni succumbatis. Numquid quia viri, & consequenter, quia caput estis minor in vobis esse debet intellectus, minus regimen & maior inertia? Quid ita ridiculum, quam si caniculus in virum irruens, illum per terram verreret pariter & in mulierem, hæc in terram prosterneret, vir autem exurgens, mulierem mille contumelijs oneraret, quod se à catello permiserit ignominiosè superari? Quod si illi obijceres, quid tu loqueris, te namque non solum in terram prostravit, sed & insuper per lutum protraxit melioribus? Ipse responderet: Domine mi vir sum: quid diceret? O te male fortunatum, hoc ipsum te condemnat: etenim quia vir eras, tuum erat fortis resistere, vitibus præualere, catello resistere, dentes illi confringere: quod si te detecerit, per terramque verreret, quid miraris quid exprobras, quid rides mulierem infirmam, timidam, & imbecillum superari? Hæc rationes Imperatorem Antoninum (si Augustinus credimus) permonerunt, vt licet non Christianus, sed gentilis & sæuus: Ecclesiæ persecutor, legem conderet perpetuè valituram: quod maritus adulter in crimen non posset vocare vxorem comprehensam in adulterio: siquidem hoc verius esset ipsum accusare qui fortiori ratione: teneatur castus esse. Periniquum videtur mihi esse vt pudicitiam vir ab vxore exigat, quam ipse non exhibet, unde legem statui, si quis scortator de muliere quereret ut adultera hic illique litem intentaret, iudex autem in ipsū aduertet adulterum parique supplicio pares crimine multaretur. Concludit D. August. *Quia cum ita sint, numquid itæo minor est, ac non potius maior,*

VIII. Similitudo.

IX. Lex Antonini contra adulteros accusantes vxores adulteras. D. Aug. se vt pudicitiam vir ab vxore exigat, quam ipse non exhibet, unde legem statui, si quis scortator de muliere quereret ut adultera hic illique litem intentaret, iudex autem in ipsū aduertet adulterum parique supplicio pares crimine multaretur. Concludit D. August. *Quia cum ita sint, numquid itæo minor est, ac non potius maior,*

Vuuu

Et propter vitiorum impudicitiam, quia inest eis superbia, & licentiosa iactantia.

X. Adam sua se condigne ratione dū se excusat.

Ex hoc argumento declarat D. Chrysof. quod illa verba, que protulit Adam in criminis sui defensionem, illa ipsa erant, que illum convincebant eum in hoc esse turpiorem, Transgresso Dei mandato, & gustato arboris vitæ fructu, adest Deus illum de sua rebellionē reprehensurus, Adam culpam expurgaturus onerat mulierem accusator: Domine hæc mulier torius culpe rea: etenim illa prima comedit, & me, ut comederem, acriter incitavit. O Adam, exclamat D. Chrysofomus! Quam aperte demonstras, iam nunc tibi infusam a Deo deficere sapientiam, Siccine iudicas quod ea ratio, quæ te conaris excusare, crimen tuum exoneret? Illam perpende: hæc etenim est, quæ te gravius onerat culpamque aggravat: etenim illud ipsum, quod obtrudis, quod ipsa mulier si, tu vero vir, te ipsum convincit probatque te illa esse debuisse fortiolem: qui non solum ipsa comedente, comedere non debuisses, imo potius saragere ne illa comederet, illam tedarguens. Nonne tu caput? Quis quem debet gubernare, quis imperare eum caput corpori, vel capiti corpus? Quis dirigit, an pastor ovem aut ovis pastorem? Quanta confusio pastori, qui diceret, Domine vitulum ingressus sum hortum quia eò me ovis curæ meæ commissa deducebat: o stultum te, numquid tu ovis stultè sequi debueras imprudentiam, an potius tuam ipsa directionem? Quod ovis alleccta viridario comestura pomarium ingrediatur, quid hoc ranti? Infirma est suoque subdita appetitui, tu vero pastor, qui reducere debueras errantem, nedam hoc non agis, sed ovem accusans à culpa liberum te esse contendis: n' èris hoc sapit inopiam, & totius pervertit ordinem universi. O Adam, exclamat iterum D. Chrysofomus. Caput es tu mulieris, & propter te illa proclata: tu autem ordinem invertisi & non solum illam non correxisti, sed & ipse simul abreptus es, & oportebat corpus reliquum capiti obsequi: sed diverso modo res evenit, corperique reliquo caput obsecutum est. & qui sursum erant in infirmum locum devenerunt, propterea ordinem invertisi.

XI. Similitudo.

Ad rem peccatum expendit Davidis, quod dum illi Deus predicante Propheta Nathan aperuit, ut culpe gravitatem exponeret, iustèque puniret, totam culpam hominij nec non adulterij illi impotavit, & in illi in totam protulit prodeliò sententiam, propostè à per vatem parabola in qua Bethsabee vocatur ovicula: Tulsionem viri pauperis, quo nomine illam excusat qui insipiens erat, imprudens erat, seducto facilis, velut ovicula, que nullas habere videtur vires, quibus pastoris lupique viribus robustior resistat: nullo negotio seducitur. Hinc colligo, quod licet ipsa peccaverit & quidem graviter, attamen in S. Scriptura non invenies quèd Deus illum castigaverit: hoc solum legitimos securo satis Deus Davidem supplicio mulèrè: tunc licet elementer, quantum ad culpam, peccatum remiserit, non tamen quoad peccatum, imo illa tanta fuit quantum Propheta in parabola declarat quam subtiliter & appositè expendit Caietanus. Primò namque in peccatum adulterij punitus in eo fuit, quod illi vxores propriæ fuerint infideles, non minus quam cum proprio eius filio Absalone fornicantes. Secundò, in Vix homicidij mortem quadrupliciter luit: cum illi nati fuerint quatuor filij, quorum tres deplorati in terrentur infortunio, filius conceptus ex adulterio, Amnon, Absalon, & Adonias: Tertio, quia populo, lapidatus

D. CHR. Hom 17. in Gen. 1.

XII. Quæri.

Ex hoc fundamento tradit D. Thomas huius dubij resolutionem: utrius peccatum fuerit gravius Adæ vel Evæ. Si peccatum in se consideratur utrum primò peccavit sola serpentis animalis horribilissima & abominabilis inductione persuasa, ipsa uerit A., scandalum & lapis fuit offensiois marito, vnde

& ipsum & seipsam, & nos omnes perdidit: quocirca Spiritus S. illi tanti mali, tantique damni quantum humana passa est natura, adscribit principium: A muliere inicitum factum est peccatum, & per illam omnes mortimur. Porò si species personæ circumstantiam, multò gravius fuit Adæ peccatum: Erat quippe vir maiori prestans iudicio, intellectu, viribus, prudentiâ & proinde fortiori deinceps obligatione: Deus etenim illum totius humani generis caput extulerat quo mediante Evam doceri & corrigi conveniebat, cuius quoque casti & nostræ totalis fuit causa perditionis: etenim licet Eva peccasset, gratiamque perdidisset, non idcirco actum fuisset de nobis: non enim Eva illa erat, quæ sibi suisque filijs gratiam rece, erit scilicet Adam, Profero D. Paulum testem: Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt. Non in tantum peccatum in hunc mundum per illud mulieris, sed primi hominis, qui caput erat & cui, ut talis deceret esse fortiolem, esse graviorem, esse prudentiorem.

pis fuit offentionis, perpetuis agitatur bellis, molestat perfectionibus, filiorum, amicorum totius populi, toto vitæ tempore. Nolim afferere Bethsabeam a supplicio fuisse immunem, quæ cum peccauerit, omne non debebat, evadere supplicium: Porro illius non facti Spiritus S. mentionem, eo quod sentiat illud fuisse satis leve, ex quo colligimus quantum gravior fuerit Davidis culpa, quam Bethsabeæ delictum: cum David esset vir fortissimus, & in illa reprimere superbiam eorum, qui sine vlla pietate immisericorditer mulierum damnant infirmitatem, & virorum pudore siffandere libertatem. *Audiat Augustinum dicentem. cum vir à virtute nomen accepit, & mulier a mollitie: id est fragilitate, quare contra crudelissimam libidinis bestiam unusquisque uxorem suam vult esse victicem, cui vixit ad primum libidinis idum viduus cadat.*

Hic ad bolidem cadit Iudæ Patriarchæ conclusio, quam S. Pagina refert, & expendit D. XV. Amb. Comperit hic Patriarcha nuptum suum in crimine lapsam adulterij, qui cum populo illi Iudæ præfideret, ut noster notat Cardinalis Casuarus, mortis in illam tollit sententiam; *Pro-lus esse dicitur illam ut comburatur.* hæc etenim erat simili ordinaria poena delicto, cui autem in Thamar uixit se damnatam audivit, certa quædam illi remisit iudicia, quibus locidè probat, quod si ipsa deliquisset, ille non esset innocens, etsi de infirmitate luere, ille eiusdem esset confors infirmitatis. Tum illico in se reuertitur, & damnatam mactat absolui, dicens: *Iustior me est, dignior ego supplicio quam illa.* Nolum dicere (sic D. Aug.) quod ipsa non peccasset, sed quod eius peccatum suo esset minus: & hoc dixit, licet ex specie sua maior esset nuptus suæ peccatum, merat enim incestus, quia cum proprio peccavit, foecero ut tali cognito; quam suam quia cum illa peccavit ignorans, quod nuptus esset sua, sed credens mulierem esse liberam, & mercenariæ stipis ancillam. Porro sapiens considerabat Iudæ, quod ipse quasi vir esse debuisset fortiora, que constantior, & si ille suo se permisisset appetiti seduci, & caput esset domusq; imo rei publicæ fulcimentum, graue non esset adeo, quod mulier suis superata passioni-

bus deliquisset, cum sit ipsa infirmitas; & ipsi sint motiva fortiora, & incentiua libidinis, quæ S. non tacet Scriptura, & prosequitur D. Chrysolostomus hæc enucleans historiam. Cecinit Ouidius.

Femina quid faciet, cum vir sit turpior ipsa.
 Hinc grauitur obiurgat D. Hier. Rustica quidam dominæ nupti Arthemig molteri, cum venustate, tã urbanitate spectabili, aliò diuertebat, quæ sic præmonet, quod inter ceteros testes contra viros insurgentes venereos, nominatim adfuit mulieres à pudicitia laude commendatæ, quæ in tremendo Dei iudicio contra illos acriter insurgent tantæ libidinis accusatrices, idque non minus efficaciter, quàm contra Iudæos Niniuitæ, cum illæ, licet ipsa infirmitas, quam sibi supra scriptam referunt (mulier, id est mollis) robore tamen valuerunt, ut lasciuos carnis suæ superarent effectus; ipsi verò cum essent viri (vir dicitur à vi aut virtute) quolibet affectu, motuque carnis superari se suant inordinato. Quocirca tua te fortem (infern D. Hieron.) damnat mulier mollissima. *Pro pudor! fragilior sexus vincit seculum & robustior superatur.* Imitare eam, quam docere debueras. Fufius hæc expendere liceret illis, quæ D. August. ad rem addocit, qui docet, qua ratione decem Dei mandata debeamus obseruare, & pro quinta chorda extendit pudicitiam, quam nobis Deus præcipit, dicens, *Non machaberis.* Fratres mei, inquit, semper hæc ludere luberet chorda, nullum etenim humano generi maius commune flagitium. *In illo video iacere penes totum genus humanum.* Et quod esse reperio perniciosius, illud est, quod hoc præceptum non viris, sed solis mulieribus statutum esse videtur, in quibus tantomodo damnata luxuria, quæ viris nedum non sit ignominiosa, quinimo sepius erubescunt, & pudore confunduntur, qui se ab illa subtrahunt honestiores. *Tanta est reuersitas generis humani, ut aliquando motuendum sit, ne castus erubescat inter impudicos, si quis inter vos faciat homicidium, pellere eum continuo vultis de patria &c. si quis autem existit castus &c. irridet, & dicunt non esse virum.* Porro si libidinosus illam nullus aspernatur, imo potius si quem viderint mulierum consortia declinantem hunc explodunt, & dicunt non esse virum, *Ad hoc delapsa est humana perversitas, ut vir habeatur à libidine viduus & vir non habeatur victor libidinis.* Triumphantes exultant, & non sunt viri, jacent prostrati, & viri Vuuuu 2 sunt.

O Vid.

XVI. Mulieres viros accusabunt de non seruata castitate.

D. Hiero. Epist. 46. ad Rust. To. 1. 36. Exod. 20. 14.

D. Avgvs 1. de docet chordis c. 9. To. 9.

XVII. Faminæ in castitate viros superant.

D. Avgvs

D. Avgvs

XV.

l. 2. de pe-

nitentia

capit. 8.

lib. 22.

cont. &

Janf.

sunt. Quis tibi videtur fortior, qui iam iaceret sub bestia, aut qui perimeret bestiam?

Si mihi dixeris effraoes non valeo meas concupiscere, quia tu ratione vis mulieres obstringere, ut illas refrœnent, fragiliores? Tibi dedecori vertitur, quod velis ille superent illud, quod est superaris: *Ecce dicit frater meus, turpe est, ut vir dicat non posse facere, quod facit*

D. August. femina. Quod potest femina, vir non potest?

Quid enim illa carnem non portat? Prior à serpente decepta est. Caste uxores vestrae ostendunt vobis fieri posse, quod non vultis facere, & dicitis fieri non posse &c. hæc dicta sunt, ut excerebrosi pateat mundi iudicium, in mulieribus tantummodo damnans adulterium, quod ex rei veritate si grave sit in illis, est pariter & in viris, & aliquo modo gravius consideratis prædictis rationibus: si quidem asserer: non præcedimus, in quo turpis sit absolutè, vel in viro, vel in muliere, quod nec ipse Salomon definiuit, ex professo de illo disserens, cui hoc factus erat primò declarare, quàm hoc sit peccatum in viro abominabile coram Deo, quod illi graviter exacerbet, nec non quanto opere Deus adulterum despiciat, sibi que proponat severè castigandum. Deinde progreditur idem declarans in muliere, illam ut Deo arguens infidellem, auctori matrimonij, cui verba quoque iuravit servandæ fidelitatis, similiter & iniustam damnans ob periculum, cui se exponit marito filios supponens adulteros: *Omnis mulier re-*

Eccli. c. linguens virum suum &c. Primo in lege. Altissimi incredibilis fuit, & secundo in virum deliquit: tertio in adulterio fornicata est, & ex alio viro filios statuit sibi &c. Hæc rationes expeadunt Theologus quibus argumenta colligunt, quibus in quonam sit hoc peccatum gravius, definiant. Concludunt hoc illi cum D. Tho. quod

2. 2. q. 164. nos præterimus, hoc pro certo habentes, quod huius Evangelij Scribæ & Pharisei, ut mundi populus, mundi sectantes opinionem, capere non curantur adulterum, censentes culpam in illo minus fore considerationis, & mulierem tantum captam adduxerint, ut quæ, cum in illud lapsa fuerit, torum sibi mundum doleat oppositum.

§. 16. Hæc dicebant tentantes eum Laqueum parauerunt isti Christo Gardianum: fuerunt sicut Rechab & Baan, sed absoluti. Christus valens laianam.

Infortunatam statunt in medio spectaculi meretricem, Christoque suam proponant subdoli questionem, dicentes *Magister mulier modo deprehensa est in adulterio. Domestice notum est per Moysen decretum hominibus lapidandum: tu vero quid nobis consulis agendum. Omnia hæc testatur Evangelista, faciunt ut Christo laqueum tenderent inenitabili, sibi certo persuadentes, quod illum essent capturi, & habituri vnde contra illum evidentem formarent accusationem quasi legis dominæ transgressorem. Hoc autem dicebant tentantes eum, ut possent accusare eum. In malam vos crucem & abominosa auctori satana filios qui perisidiam in Christum vestrum superatis patientem diabolum. Si quidem cum ille tertio Christum tentaret detestari, se victum nullus est, & in aertam abijt fagam: vos autem nunquam cessatis licet graviter, & scriptis accedentes tentaturi, ab eo ignominiosè ad malas feras aves reiecti. Semper mutatis scopos, velut ille diabolicus Balsam qui Dei populo maledicturus, pariter & cum perditurus numquam ab incepto deseruit illos mutando, modo hic modo alibi: & in omnibus victus cecidit: *Cadens apertus habet oculos.* Mille tentaculas capiendo, struxerant Saluatori, ut ille semper liber, ipsi vero pudore confusum hanc autem visum est illi armare decipulam, arbitrati, quod nullatenus eam esset evasurus.*

Communis Sanctorum hæc est consideratio, quam expressè ponit D. August. sic inter se Phariseos fuisse colloquutos. Vir ille totus est in prædicando misericordiam, & peccata remittendo, & nobis obtrudit quod legem venerit abolitionis peccatorum stabilituros. Alibi dixit, quod in se laice vaticinium de remissione concedenda peccatoribus etiam maximis esset impletum. *Predicare captivis indulgentiam, &c.* Nobis autem dixit quod non venerit quempiam condemnaturus sed omnes in gratiam receptorus, *Statuerunt eam in medio.* Ipsi ad latus sedunt cum textu expulso & legis Moysaice dispositione, velut eiusdem & emulatores & defensores accerrimi.

In lege Moyses mandauit nobis huiusmodi lapi- dare: Aa aliud latus Christus statuitur cum lege: quoniam hinc habet misericordiam, quod illi. Tu ergo quid dicis? Ex opposito igitur facie ad faciem statuit Moyses cum legi- bus decreto, & Christi cum sua misericordia: & declamatione. Hoc verbis illis indicatur. Tu ergo

non habebit: si eam dimitti censeret, iustitiam non tenet, et autem manum non adiuuam inquit, non p[er]dat, in qua cum populo amabilis factus est. sine dubio eam dimitti debere dicitur est. Hinc non uenimus necessandi occasionem, & eum reum facimus tanquam legis prauarica- torem, decemies hostis es legis, contra Moysen respicimus, tunc contra eum qui per Moysen legem dedit. Reus es mortui, cum illa. Et in ipse lapi- datus. Oblatus erat (1. qui D. Ambrosius) a D. Ambr. Scribis & Phariseis Domino Iesu adulterij Epist. 76. rea, hinc oblatus fraude, ut si eam aboleret, ad sta- legem soluere uideretur. sin vero d[omi]nare pro- positum sui mutaret aduentus, quia peccata Tom. 1. omnium remissurus aduenit. 33.

III.

Christo ego ad misericordiam parant laqueum.

(a) In re d[omi]nare y[er]uata s[er]ua.

D. Prosper.

IV.

Christus ueritate mansuetudine & iustitia ceteris eminebat.

Psal. 44. 4

Matth. 22. 16.

D. Augustinus Tract. 33. in Ioan. 10. 9.

quid dicis? Emphaticum est illud, Tu, q. d. Tu, qui te iactas Moysen maiorem, & quoniam nobis eius rigo: em legis ad opera cōstringis misericordiam, quam nobis dabis hoc in casu conclusionem: Quod nobis Moyses pręcepit, nemo non cecus uidet, uideamus, quid tu de hoc sis decreturus. Vide qua ratione Christum statuit inter arcem & parietem inter duos constringant molares (a) inter legē iustitiam, & Euangelij misericordiam. Si ex statuto Moysi ferat sententiam suam: repugnabit de misericordia, si ferat ex sua de misericordia predicatione, Moyses contra dicit expressē legis ordinationi, & uelut eius inimicum ac contradicentem licebit accusare. Hoc sibi persuaserunt, quod nullo modo nec hac, nec illa illos posset effugere. *Neruarum uelut ex lege uinculis se crediderunt ligasse se- sum*, inquit D. Prosper Aquitanicus. Credi- derunt quod foris illum ligatum tenebant, quam olim Phisitum, Sansonem.

Hæc omnia pauca uerbis comprehendit D. Aug. expendens illud Davidis de Messia pro- lequum, quod in tribus emittet, unde succellu dextro, & ad uorum omnia euecturum, uim ueritate, mansuetudine cum miseri- cordia, & iustitia. *Attingere gladio tuo &c. Propter ueritatem, & mansuetudinem & iusti- tiam, & adducet te mirabiliter dextra tua* tam eius debet ueritatem, in illi omnibus, qua ipsi proposuit, & adeo clarè prædicauit, ut hoc illi publicè fateantur. *Magister scimus, quia uerax es.* Eius similiter experti fuerant man- suetudinem & erga peccatores misericor- diam, cum semper uiderint quanta illos beni- gnitate receperit, defenderit, propugnauit, ab- soluerit. Restabat eius examinanda iustitia & in seruanda lege recitudo, illis enim impossi- bile uidebatur, quod posset conseruare iusti- tiam, qui tam manifestè à parte stabat miseri- cordie. Audiamus D. Augustinum. *Dixerunt apud semetipsos, uerax putatur, mansuetus uidetur, de iustitia illi querenda calamitas est. Offeramus ei mulierem, sin adulterio deprehensa dicamus quid de illa in lege præceptum sit. Si eam inuenerit lapidari, mansuetudinem*

hæc uita se placent, porò intus ista consideremus, & liquidò constabit, quod uerba ista proposito satanicam insidant malitiam, quia Christo laqueum tendunt in proprijs sibi uis, quas semper inambulabunt. Opinatur D. H. laus illa uerba Davidis: *In uia hac qua ambulabam absconderunt laqueum mihi ad litteram in persona Christi esse pronuntiat: probat hoc autem ex uerbi inscriptione: Intellectus David, cum esset in spelunca, oratio: quan- scilicet a rege Saule, emque copis cingatur. Hoc notes, inquit, quod non dixerit psalmus: hic est oratio David sed oratio intellectus Da- uid: eo quod nos tam in propria, quam in per- sona loquatur Saluatoris, qui dum se dolo- laqueis, ac periculosis machinis conclusum, quas in eum Saul, eiusque armabant legiones, quibus cum irruissent, intellectum suum firmum eleuauit, atque in illis laqueis illos perpendit, ac prauidit, quos nequissimi Pharisei nebulones quondam essent extensuri, quibus Christum il- laquearent: unde eius nomine sic sit: *In uia hac qua ambulabam absconderunt laqueum mihi.**

Nelli sunt laquei: certiores, quam illi, qui in uia, qua quis graditur expanduntur: si uenator in uiam indagauerit, quam ceruus percurrit, in miseri- eaque decipulam extendit, indubiè feram cordis apprehendit: unde tota in hoc consistit uenatoris industria, ut noverit, quæ transibit, ubi requiescet ceruus, & ad quem fontem accedet bibiturus. Quod iter ingressus est humani generis Saluator? Misericordie. Antiquitus itinere Deos incedebat iustitia. Illum contemplare in nostrorum damnatione parentum, ac in illis totius generis humani. In illo cuncta absorben- te diluio, ex quo tantummodo saluos illos reseruauit, qui arcæ conclusi uehebantur.

D. Ambr. Epist. 76. Tom. 1. 33.

V. David pronuntiat Christi laqueos Ps. 141. 4.

VI. In uia miseri- cordie Christo panditur laqueus.

In horribili illo igne, qui super infandas istas & libidinosas irruit ciuitates &c. Porro factus homo viam ingreditur misericordie. *Per visera misericordie Deinosi, in quibus assistuit nos oriens ex alto.* Illum videre licet totam misericordie operibus intentum: quærit peccatores, conuersator cum illis, illis conuiscitur, illis remittit peccata, eorum curam arduas sanat corpora, reparat animas, *Pertransijt benefaciendo, & sanando omnes,* ait D. Petrus. Quærelas exponunt, cur conuiscatur peccatoribus, cur infames admittat Publicanos, Mattheum Zachæum principem Publicanorum quibus respondet: vadant: medicus veni, cui proprium est inter infirmos conuersari, quatenus eorum curet infirmitates. Discite hoc me simbolo decorari, *Misericordiam volo. Non venit filius hominis in mundum ut iudicet mundum sed ut saluetur mundus per ipsum.* Iudicare est facere iustitiam. Non veni, ut faciam iustitiam, condemnando, sed misericordiam, saluando. Tandem (inquit D. Amb.) omnibus hoc intimat: *Ego non iudico quemquam: nec hoc de me me uatis, quod ego modo sim quempiam condemnaturus.*

Aduertunt illum ita perpetuò viam hanc irambulare, ut huius occasione sæpius cum illo sint altercati, hoc falsò iudicantes, quòd legem, ut misericordiam exerceat, prauaricaretur. Quocirca, dum illum accusant, quòd in die festo curaret, illos repulit, dicens: Festum opera non impedire misericordiam. Detude in eum seditiosus, quòd in die festo præcepit paralytico, *Tolle grabatum, & ambula,* quem in pedes sanum eiecerat, respondit, ego potestatem habeo, & Dominus sum sabbati. Hinc extendunt illi laqueum, *In via hæc &c.* Mulierem fingunt hanc in stupro deprehendunt, eorum adducunt, & quasi illi comparantur, fingentes eam liberandi desiderium, quinimo propter hoc faciliè crederim, quòd illam apprehenderint, & demiserint adulterum: etenim communiter magis mulieribus, quàm uiris compatimur. Ficta hac compassione mulierem adducunt, stantque in medio: *Magister hæc mulier &c.* Magister huius nos mulieris miseret adulteri, quòd nobis impossibile sit eam à morte liberare: *quia in lege Moyses mandauit nobis huiusmodi lapidari.* Notate uerba, Nobis Moyses descripsit legem, nec potestatem reliquit, in ea dispensandi, sed statuit talem lapidibus obruendam: unde nobis eam eripiendi nullum dolemus superesse reme-

dium. *Moyses præcipit nobis &c.* Te igitur conuenimus, *Tu ergo quid dicis.* Non leuè est hoc, Tu. Tu, qui semper, dum sese offert occasio misericordiam exercendi, festinas, accurristi, parum de lege sollicitus, Tu, cui nos proponeremus dum illud, quod aliquoties in beneficium pauperum & facis, & præcipis legis repugnare decreto respondes, te Dominum esse, testorum in lege, statutorum quid in hoc nobis respondes casu: præsumimus enim tuam hic inter ponas auctoritatem nobisque declares, quod alias iudicasti te esse ipsa lege superiorem?

Quando Dominus apud piscinam paralyticum solidauit, illique præcepit: *Tolle grabatum tuum.* Calumniati sunt isti Saluatoreum ut inimicum, Deoque contrarium quia præcipiebat, quod illis legi à Deo Moyse data repugnare videbatur. Grauem satis cum illis, tunc Christus suscepit disputationem, quâ liquido probat, absque quòd Deo repugnaret, quinimo pari semper cum illo pede graderetur, nec aliud, quàm, quòd Deus præciperet, ipse præciperet & quod ipse operaretur, idem esse quod Deus operaretur, & eandem suam esse Deique potestatem. Hac disputatione instar aris obduruerunt, hanc sibi semper præ oculis statuerunt, & huius occasione nonquam eum persequi destiterunt. *Propterea persequerantur eum Iudei quia non solum soluebat sabbatum, sed & patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo:* Hæc occasione desiderabant ut clarior innotesceret Christum legi repugnare, quo probaretur eum Deo repugnare legis institutori. In eum finem tota textitur decipula, quâ Christum cogant, ut sub titulo, quò mulieris clementer indulgeret, pronuntiarer legis hic rigorem intermittendum. Hoc est, *Tu ergo quid dicis:* Tu, qui semper patronus exististi peccatorum, tu, cuius omnia opera opera sunt misericordie, quid in opere decernis iustitiæ, quam nobis lex præcipit exequendam? Quis illos uideat, quasi compassione commotos? & quia locum illis lex Moysaica, non dabat iustitiæ ad legem confugiunt Christi misericordie.

Hic tibi propono latrones illos Rechab & Baana, Necem inferre principi moliebantur Ithobech multas illi struxerunt insidias, quas omnes cluse irridentis proditores: intelligunt, occidit quod horrea aperiret iusticiæ, quod ex messe collegerat, uberrimum, domique suæ uenale proponeret, iusticiæ

Ose. 6. 6.
Ioa. 3. 17
Epist. 76.
ad sim. 4.
Ioa. cap. 8. 15.

39.

VII.

Fingunt
Iudei se
huius
mulieris
misereri.

Ficta

in lege

Notate

unde nobis

VIII.
Christi
expletus
de illa
iudicio.

Ioa. 11.

Ioa. 11.

IX.

Rechab
& Baana
Ithobech
occidit
quod horrea
aperiret
iusticiæ
quod ex messe
collegerat
uberrimum
domique
suæ uenale
proponeret
iusticiæ

neret, concludunt igitur illò accedere quasi emptores tritici. Id quod vulgata nostra habet lectio: *Venerunt ad medium domus sumentes triticum*: legit hebraica; prout notat Cateianus: *emptores frumenti. Ingressi sunt in medium domus habitu mercatorum tritici*, sic Variabius. Sub vestibus gladios absconderant, limatos, quibus eum confoderent, sicut & confoderunt. Quale misericordie triticum Christus peccatoribus & indignis venum exponebat? Velut alter Gen 41. Ioseph inquit D. Ambrosius de quo sic legitur: *Ad 16. S. des. peruit uniuersa horrea, & vendebat uniuersis*. Leproso venundabat, qui promendit veniebat, paralytico, quise mouere non poterat, & eo, qui praeterueni acclamabat, videt ingemiscenti peccatoribus suis pedibus aduolutis: *Videbat uniuersis*. Habitum assument illi proditores, tormamq; mercatori, qui petunt & se velle demonstrant huic mulieri triticum. En tibi, quales est illa prodeunt *Ingressi sunt in medium domus habitu mercatorum tritici*. Sibi ipsi proponunt impossibile ad altera misericorditer indulgere namq; illis Moyse praeeperat huiusmodi lapidare. Hoc stragemate ostendunt se velle Christum peruenire, vt adulterij ream absoluat, dimittatq; impunita. O proditores, qui sub illo pallio gladios nequitiae gerebant ex ceteris quibus illum accusarent, vt hominẽ legi Moyse aduersarium & consequenter Deo contrarium, *Hoc autem dicebant sentantes enim vt possent eum accusare*. Verumtamen o vos mente capri, nõ quod id eum illaqueare speratis, qui multò clariùs, quam vos ipsi istas vestras perspicit machinationes, & intima cordium vestrorum rimatur abscondita? Hoc inter cetera voluit Deus hominibus innotesceret, quòd nullus ei posset falsum imponere nullus eum iudificare: viscerum enim rimatur secreta, reuelatque abditissima. De eo Salomon sic loquitur. *Abissum & cor hominum inuestigauit, & in astuta eorum excogitauit*. Quod magis impossibile est perueniri, profundum dicitur esse pelagi, eiusque abyssi; verum tamen inuestigat abyssos Deus, totum que penetrat pelagus, similiter & cor hominis. *Prauum est cor hominis, & inscrutabile, & quis cognoscet illud? Ego Dominus scrutans renes, & corda*. Vnde statim aduertitur: *Non praeteritulum omnia cogitatus. Non abscondit se ab illo vilis sermo*. Alio loco dicitur: *In eruis & perditio coram Domino quanto magis corda hominum*: Iohannes n. Ioh. 26. *Qui reuelat profunda & tenebris, & pr. ducit in lucem umbram mortis*: Et alibi. *Nudus est infer-*

nus coram illo, & nullum est operimentum perditioni. Haec omnia vno verbo comprehendit Apostolus: *Omnia nuda, & aperta sunt oculis eius*. Legit D. Chrysostomus, excoriata id est sine pelle, sine corio, sine larua, Patent illi viscera, arteria, vena, nerui &c. Sunt haec verba quae dixit Iob, vt mystica, ita difficilia. *Quis reuelauit faciem indumenti eius?* Quis laruam detrahet, quae te Leuiathan cooperit? Leuiathan est balea. Noueris inquit D. Thomas quod ex nature secreto profundum exponat mysterium, quod Deus operaturus esset, quando adesset in mundo legem gratiae promulgaturus. Omnes admirantur facinus baleae, quam dicit Leuiathan, quod significat bestias in plurali: tenem est velut cumulus bestiarum, prout alijs exposuimus. Habet hoc animal oculos horridos, tremendoque terret vultu, quod si pisces illum viderent, quam longissimè ab illo diffugerent, nec vel snum illorum degluti et, quo se sustentaret, fameque interiret. Vt huic obuiet malo, oculos suos cooperit & vultum cilijs suis arbores magnitudine xquantibus, quibus singulos contegit oculos dum tempestas irget illa eo modo extendit, vt totum cooperiant vultum, & oculos contegant, vt ramosum videatur tugarium, quo pisces accurrunt, vt à tempestate sint securiores, quos tunc degluti, indeque sibi sumit alimentum. Hic est Leuiathan symbolum societatis peccatorum, quales sunt Pharisaei, congregatio proditorum. Quam horrendis lucent oculis! Oculi signant intentionem. Quam perniciosas pauperibus concipiebant intentiones illorum sitientes ex fugere sanguinem illosque suppressere, praesertim autem contra Christum: nil etenim magis praetendebant, quam eius derogare honori, vitamque adimere proditores. Si apertis prodirent oculis, omnes ab illis velociter aufererent, omnes eos execrarentur, omnes maledicerent. Ad hoc pelles induunt maculosas, spissosque fumant arborum ramos, quò bona pauperum, honoreaque Christi sectari videantur. Quam cooperitis hodie prodeunt oculis intentionis diabolicae, praesertim se nihil aliud querere, quam huic miserae mulierculae misericordiam, sibi que impossibile illam posse circa mulierem hanc exercere ob contrarium Moyse praecceptum, vnde ad illam Christi, quam predicabat, confugere tenerentur. Adeste proditores, inquit Deus, laruam illam atrollam, & peruerfa vestra reuelabo operimentum intentionis

Hebra. 4. 13.
Iob 41.4
XII. Baleae astutia. 1. Thom. lea. 1. Tract. 8. n. 23. 15.
Eo

Et sic. *Inclinans se Iesus, digito scribebat in terra.*

§. 17. *Inclinans se Iesus digito scribebat in terra. Multa continet mysteria hæc Christi in terra scriptio. & quidem se inclinando: mysterium declaratur Cameli.*

¶ 41. **N**on est quodd hæreamus, qua ratione Christus in terra scripserit: licet enim templi pavementum, in quo erat, de terra non esset mobili, sed pario stratum lapide concursu tamen populi adeo continuo semper pulvis adhaerebat: insuper & in antiquo pavemento tabernaculi pulvis spargebatur, de quo Deus præceperat ut Sacerdos acciperet in sacrificium Zelotypia. Licet autem omnia velut specula munda fuissent ac deterfa, poterat tamen Dominus digitis suis tantum continere pulverem, quantum voluisset, quo digito suo in terra scriberet, aptius multo quam manus illa, quæ scribens apparuit in pariete palatij regis Baltasar. Quid Christus scripserit, Evangelista non explicat: porro in hæc scriptura præclara SS. Patres detegunt mysteria. Si namque multa in Philosophorum scriptis perpendenda veniant, qui paucis verbis multam comprehenderunt Philosophiam, ut fecit Aristoteles, vade magna ex parte hi, aut illi ab eorum desunt consideratione: si in cuiuslibet Prophetae vaticinijs tanta sunt Sacramenta, ut nunquam illud possimus integre perquirere, qui in hæc faciendum scriptura, quam ipse Dominus exarat, cui servit pro charta pavementum, pulvis pro atramento, digitus pro calamo?

I. Voluit illo Dominus primò: (si D. Aug. credimus) se verum ostendere Deum, illum ipsum qui Moysi legem præscripsit, & qui velut eiusdem legislator, auctor, & Dominus, mutare, temperare, moderari, & ex toto poterat abolere, quicumque sibi placuisset. Haber auctor, qui scripsit opus, facultatem, de illo quod primum scripsit, hoc modo eodem calamo idem delere, & alio, pro libitu, modo describere. Quis legem scripsit Moysi? Suo digito ipse Deus. Scito igitur me illum esse, qui ut talis, possim eodem calamo de-

lere, mutare, moderari, prout animo meo sederit, tanquam Dominus & eiusdem auctor Scripturæ primarijs. Has illis rationes Christus aliquando proposuit, quibus & ipse supra modum irritabantur. Mandatum quidem iam paralytico humeris suum tollat grabatum, & hoc quidem in die festo: concurrunt & accurrunt illi: Heu Magister, quid agis? In legem peccas Moysi, quæ grabatum tolli vetat in sabbato. Quibus ille: procul hinc, procul abeste profani. *Dominus est filius heremias, etiam sabbati.* Hinc gravem moverunt illi questionem, laqueum tetenderunt. Hunc videmus, qui se legis Moysiæ facit superiorem, si hoc in casu legi se contrarium se declaratorus. Christus ipsi Sapientia non se contrarium sed legis ostendit esse se superiorem, cui licet delere, & moderari ad arbitrium, Sibi ipsi rex non contradicit (sic D. Aug.) qui primò statuit, ut porta civitatis occluderetur, quia rex sic convenit defensionem, quando præcetera hac occasione mandat deinde aperiantur: aut quando ob casum singularem hinc aut illi pro bona voluntate vult illam aperiri: sed legis se monstrat esse superiorem. Habet mercator librum receptum, in quo talis aut talis viri sibi debita conscribit. Potestatem habet hic, si ex una parte propria manu debita scripserit, ex altera pro libitu eadem manu eorum scribere solutionem, & dicere hanc summam hinc gratis remissam: hoc enim est eorum, quæ ibi scripsit. Dominum esse debitorem. Hoc Salvator agit, vultque ostendere se Dominum, qui ut talis ordinat onera, & pro libera voluntate eorum potest scribere exonerationem.

Secundò, docere illos voluit, quibus index eligebatur, quod qui index esse debet, procedere debeat pedetenti, & in rebus magna progredi consideratione: ut ad ferendam contra reum sententiam de fisco dicandis bonis, aut morte infligenda, non præcepto feratur, sed paululum suspendat, & quid agatur maturè consideret. *Nulla de morte hominis cunctatio longa.* Illa que vidit Ezechiel animalia, currum, eiusque se viventes seu mobiles rotas trahentia, symbolum sunt iudicum & gubernatorum, qui currum trahunt reipublice, siquidem si figuram haberent Angles, quæ summa volat agilitate, pariter & vultum præferant bouis, cui proprium est non præcipitare sed sensim procedere, ut gradum

gratum statuatorem, qui tunc securior signatur, quando non precipitanter, sed mature proceditur. Phrasis est elegans. S. Scriptura, que indices appellat, sedes. Illis sederunt iudices in iudicio. Quis vidit, unquam sedes ad iudicandum sedere? Iudex quidem sedet, ipse enim iudicaturus sedet: porro sedes non sedet, nec iudicat; declarare intendit quod ad iudicandum oportet sint iudices tam ab omni passione liberi, tam quieti, tam tranquilli ac ipsorum iudicium tribunalia. Haec causa precipitur, ut laurus sententiam sedeat: quod licet non hic sibi agendam cum summa tranquillitate & quietudine, qualem in sua ipsa sede considerat. Eodem tono Daniel ait, quod Tribunal viderit, & sedere iudicium. Iudicium sedet. Quis vidit sedere iudicium? sedere competere iudicium: num quid & iudicio? Docetur, quam morose ac tarde sit pronuntianda sententia, iudiciumque faciendum.

IV. Indices dicuntur sedes.

Den. 7. 10

49. V. Vestire rem coram reprimere.

119. com. 174. 184. sum. c. 16.

1. q. 10. Ar. 2. ad 2.

(a) A. des. por. tres.

Matth. 9.

VI. Cur. teci. baur. li. ber. repu. dii.

seruat, locum habeat Scriba aliquid obijciendi, ut hanc coniugum scissuram, romamque consolidet. Hinc inquit D. Thomas) ortum est, ut in causis iudicialibus per scripturas procedatur, ut tu aliqui pretendens, illed scripto tractat, ut pateat manifestius, id quod petis, & interim possio se remittat inordinata. Hinc iterum nota Praedicatorum sacra constitutio desumpsit dissonere, sicut disponit, ut Praelati nullum contra subditos proferant mandabile commoti, atque passione consurbati, quo vero Praelati moderetur, ordinat nullum valere mandatum praecipuum, quod scripto non tradiderit: hoc etenim indicatur, quod iam ad minus, quo tempore scripsit, si non in toto saltem in tanto cholera deferuerit. Utinam hoc faceretis, quando vobis aliqua referunt in proximi detrimentum, vel narrant delatores hoc & hoc talis fecit vel dixit in tui calumniarum priusquam quid tibi agendum sit concludas, te ipsum parumper coninere, cum viris doctrina venerandis conferres, integrum conscriberes libellum, quam te suavititer ab ira temperas!